1

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LẠC HỒNG
KHOA KẾ TOÁN – KIỂM TOÁN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Đồng Nai, ngày 25 tháng 05 năm 2012

CÔNG BỐ CAM KẾT CHẤT LƯỢNG CHUẨN ĐẦU RA

ĐỐI VỚI SINH VIÊN ĐẠI HỌC
Căn cứ Quyết định số 65/2007/BGDĐT ngày 1/11/2007 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục đại học;

Căn cứ công văn số 2196/BGDĐT-GDĐH ngày 22/4/2010 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng và công bố chuẩn đầu ra ngành đào

tạo;

Căn cứ sứ mạng, mục tiêu của Trường Đại học Lạc Hồng;

Căn cứ công văn số 97/ĐHLH ngày 01/04/2012 của Hiệu trưởng Trường Đại

học Lạc Hồng về việc tổ chức rà soát, điều chỉnh chuẩn đầu ra các ngành nghề đào tạo

cho sinh viên hệ đại học từ năm 2012;

Khoa Kế toán – Kiểm toán công bố mục tiêu đào tạo và chuẩn đầu ra đối với

sinh viên tốt nghiệp hệ đại học ngành Kế toán – Kiểm toán như sau:

I. Mục tiêu:

Chương trình đào tạo đại học ngành Kế toán – Kiểm toán hướng tới mục tiêu

đào tạo cử nhân kế toán – kiểm toán có phẩm chất chính trị, đạo đức và sức khỏe tốt,

nắm vững kiến thức cơ bản về kinh tế - xã hội, quản trị kinh doanh, kiến thức về kế

toán – kiểm toán và phân tích hoạt động kinh doanh. Sinh viên tốt nghiệp có khả năng

tin học, ngoại ngữ, khả năng thực hiện công việc kế toán – kiểm toán, tổ chức và điều

hành công tác kế toán – kiểm toán, khả năng hoạch định chính sách kế toán – kiểm

toán. Sinh viên tốt nghiệp làm việc tại các doanh nghiệp, công ty kiểm toán, làm việc

ở các bộ phận chức năng kế toán – kiểm toán tại các bộ, ngành và các cơ quan tổ chức

khác.

II. Nội dung chuẩn đầu ra:

a) Tên ngành đào tạo:

- Tiếng Việt: Kế toán – Kiểm toán.

- Tiếng Anh: Accounting - Auditing.

 2

b) Trình độ đào tạo: Đại học

c) Về kiến thức:

 Sinh viên tốt nghiệp được trang bị những kiến thức sau:

-  Những kiến thức cơ bản về chính trị - xã hội – pháp luật, để vận dụng những

kiến thức này vào cuộc sống và trong công tác kế toán –kiểm toán.

- Những kiến thức cơ sở ngành như: kinh tế  học, quản trị kinh doanh, tài chính –

tiền tệ …, để vận dụng những kiến thức này vào trong công tác kế toán-kiểm

toán.

- Những kiến thức chuyên ngành về kế toán, kiểm toán, phân tích hoạt động kinh

doanh, những kiến thức về tư vấn kế toán – kiểm toán, để có khả năng thực

hiện công việc kế toán – kiểm toán, tổ chức và điều hành công tác kế toán-

kiểm toán thuộc các cấp độ khác nhau của các lĩnh vực hoạt động trong nền

kinh tế - xã hội.

- Những kiến thức cơ bản về công nghệ thông tin (tin học trình độ  B), công nghệ

thông tin ứng dụng trong kế toán, các phần mềm kế toán: FAST, MISA .v.v.để

giúp sinh viên kỹ năng thực hiện công tác kế toán bằng máy tính.

- Trang bị ngoại ngữ (Tiếng Anh) với trình độ TOEIC 400 điểm, TOEFL ITP

400 điểm, TOEFL iBT 32 điểm trở lên, được trang bị ngoại ngữ (Tiếng Anh)

chuyên ngành kế toán, để có thể giao tiếp và thực hiện tốt công tác kế toán

trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế.

d) Về kỹ năng:

    Sinh viên tốt nghiệp có những kỹ năng sau:

- Kỹ năng vận dụng các chuẩn mực kế toán - kiểm toán, kỹ năng cập nhật và vận

dụng các chế độ chính sách về tài chính, thuế, kế toán trong việc giải quyết các

nghiệp vụ cụ thể tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Kỹ năng ghi chép chứng từ, vào sổ kế toán,  lập báo cáo thuế, báo cáo tài chính

và phân tích hoạt động kinh doanh, kỹ năng thiết kế các biểu mẫu chứng từ, sổ

sách kế toán.

- Kỹ năng thực hiện công việc kế toán- kiểm toán, tổ chức, điều hành công tác kế

toán – kiểm toán thuộc các cấp độ khác nhau của các lĩnh vực hoạt động trong

nền kinh tế - xã hội, đặc biệt đối với sinh viên tốt nghiệp loại khá, giỏi có kỹ

 3

năng tham gia nghiên cứu, soạn thảo, hoạch định các chính sách và chế độ kế

toán – kiểm toán.

- Kỹ năng tư duy và làm việc một cách độc lập sáng tạo, kỹ năng sống, kỹ năng

giao tiếp, kỹ năng thuyết trình, kỹ năng soạn thảo văn bản và xử lý công việc

tại văn phòng.

- Kỹ năng làm việc theo nhóm, kỹ năng giải quyết mối quan hệ trong nhóm,

trong đơn vị  và các đối tác để thực hiện mục tiêu đề ra.

- Kỹ năng thích ứng và phù hợp với sự thay đổi của môi trường làm việc, môi

trường văn hóa, xã hội…

đ) Về thái độ :

Sinh viên tốt nghiệp có thái độ sau:

- Có thái độ thân thiện, sống chan hòa, hợp tác với đồng nghiệp và các cá nhân

trong cộng đồng xã hội, có ý thức giữ gìn và bảo vệ môi trường.

-  Có lối sống trung thực, lành mạnh, có lòng tự trọng, có trách nhiệm với gia

đình, cộng đồng xã hội và đất nước.

- Có đạo đức cá nhân, đạo đức nghề nghiệp, yêu nghề, có tinh thần cải tiến, có

sáng kiến và tính chuyên nghiệp trong công việc.

- Có tính năng động, bản lĩnh, cầu tiến, tự tin, có tinh thần tự học, tự nâng cao

trình độ để phù hợp vối sự phát triển của nền kinh tế - xã hội và khoa học - kỹ

thuật.

- Có ý thức tổ chức kỷ luật tốt, chấp hành luật pháp của nhà nước, nội quy của tổ

chức, cơ quan.

e) Vị trí làm việc của người học sau khi tốt nghiệp:

Sinh viên tốt nghiệp có kiến thức, kỹ năng, đạo đức để làm việc tại các tổ chức

như sau:

- Thực hiện công việc kế toán, tổ chức và điều hành công tác kế toán thuộc các

cấp độ khác nhau của các lĩnh vực hoạt động trong nền kinh tế - xã hội như:

doanh nghiệp, ngân hàng, làm việc ở các bộ phận chức năng kế toán – kiểm

toán tại các bộ, ngành và các cơ quan, tổ chức khác.

- Làm việc tại các công ty kiểm toán độc lập, kiểm toán nhà nước.

- Làm công tác giảng dạy kế toán tại các trường trung cấp, cao đẳng và đại học .

 4

g) Khả năng học tập, nâng cao trình độ sau khi ra trường:

- Sinh viên tốt nghiệp có đủ khả năng  học tiếp sau đại học chuyên ngành kế toán

- kiểm toán, hoặc chuyển đổi sang học sau đại học các chuyên ngành khác có

liên quan như: tài chính, ngân hàng, quản trị kinh doanh..v.v.

- Sinh viên tốt nghiệp có đủ khả năng học nâng cao trình độ về kế toán – kiểm

toán ở nước ngoài.

- Sinh viên tốt nghiệp có đủ khả năng học nâng cao nghiệp vụ với các chứng chỉ

như: chứng chỉ hành nghề kế toán, chứng chỉ hành nghề kiểm toán, chứng chỉ

kế toán trưởng.v.v.

h) Các chương trình, tài liệu, chuẩn quốc tế mà nhà trường tham khảo:

- Chương trình khung của Bộ giáo dục và Đào tạo.

- Chương trình Trường Đại học Kinh tế TP.Hồ Chí Minh (www.ueh.edu.vn)

- Chương trình của  Trường đại học Troy – Hoa Kỳ.(www.troy.edu)

- Chương trình của Trường đại học Victoria – New Zealand.(www.vuw.edu.nz)

- Chương trình của Trường đại học Sydney  - Australia.(www.sydney.edu.au).

----------------------------------------------------------------------------------------